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Anotace

SUDOVÁ, Kateřina. Podpůrná opatření u žáků s narušenou komunikační schopností

na základních školách hlavního vzdělávacího proudu. Hradec Králové : Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 71 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku podpůrných opatření u žáků

s narušenou komunikační schopností na základních školách hlavního vzdělávacího proudu.

Jsou v ní vymezeny základní pojmy, jako jsou podpůrná opatření, školská poradenská

zařízení, narušená komunikační schopnost a další. Dále obsahuje náhled do legislativy

spojené s daným tématem a vysvětluje inkluzivní vzdělávání. Zmiňuje také specifika

komunikace s žáky s narušenou komunikační schopností a rozsáhle popisuje dotazníkové

výzkumné šetření zaměřené na názory pracovníků speciálně pedagogických center

a pedagogů běžných základních škol ohledně poskytování podpůrných opatření žákům

s narušenou komunikační schopností a vzájemného kooperování.
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SUDOVÁ, Kateřina. Supportive measures for pupils with communication disorder

at mainstream primary schools. Hradec Králové : Pedagogical Faculty, University Hradec

Králové, 2019. 71 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on supportive measures for pupils with communication

disorder at mainstream primary schools. It defines key terms, such as supportive measures,

school counselling facilities, communication disorder and others. It also contains an insight

into legislation related to the topic and explains inclusive education. It mentions the specifics

of communication with pupils with impaired communication skills and describes extensively

the questionnaire survey aimed at opinions of workers at special needs pedagogical centres

and teachers at common primary schools on providing supportive measures for pupils with

communication disorder and mutual cooperation.
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Úvod

„Neexistují nepřekonatelné bariéry, existují jen dveře, které jsme se zatím nepokusili otevřít.“

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku podpůrných opatření u žáků

s narušenou komunikační schopností na základních školách hlavního vzdělávacího proudu.

Odpovídáme v ní na otázky týkající se poskytování podpůrných opatření žákům s narušenou

komunikační schopností na základních školách a mapujeme názory pedagogů a speciálně

pedagogických center na vzájemnou provázanost podpory a vzdělávání těchto žáků.

Práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické.

V teoretické části se objevují kapitoly vymezující základní pojmy týkající se narušené

komunikační schopnosti, inkluzivní vzdělávání, legislativní rámec problematiky, podpůrná

opatření a v závěru této části jsme popsali specifika komunikace s žáky s narušenou

komunikační schopností. Pro teoretický základ práce jsme čerpali z nejnovější i starší

logopedické literatury, Sbírky zákonů České republiky a dalších publikací tematicky

zaměřených.

Část praktická detailně popisuje průběh výzkumného šetření zkoumající poskytování

podpůrných opatření z pohledů pedagogů základních škol hlavního vzdělávacího proudu

a pracovníků speciálně pedagogických center pro vady řeči. Za pomoci dotazníkové metody

zjišťuje metodickou podporu jak poradenských zařízení, tak pedagogů vzdělávajících

integrované žáky s narušenou komunikační schopností a úskalí vzájemné mezioborové

spolupráce, i spolupráce logopedických pracovníků.

Současné požadavky společnosti i trendy ve vzdělávání podporují přizpůsobování

běžných škol prostředím i edukačními programy pro inkluzivní vzdělávání a rovnost přístupu

ke vzdělávání všech žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Inkluze jako taková u nás

začala před třemi lety a nejen proto je toto téma tolik aktuální a často diskutované.

Všichni účastníci procesu se od té doby snaží vytvořit ty nejoptimálnější podmínky

pro vzdělávání integrovaných žáků, proto by je tato práce mohla inspirovat k zamyšlení

se nad nedostatky a možným zlepšení přístupu k tomuto vzdělávání.
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1 Teoretické uvedení do problematiky inkluzivního vzdělávání žáků

s narušenou komunikační schopností

V poslední době se často rozebírají změny, které přišly v souvislosti se Školským

zákonem č. 82/2015 Sb., respektive vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných od 1. 9. 2016. Tyto právní normy

zavedly systém pěti stupňů podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Podpůrná opatření jsou definována jako podpora pro práci pedagoga se žákem, kdy je

potřeba v různé míře upravit průběh jeho vzdělávání. V případě, že má žák předškolního

či školního věku přetrvávající potřebu úprav vzdělávání, jedná se o žáka se speciální

vzdělávací potřebou (SVP). Žák se SVP může být žák se zdravotním znevýhodněním,

s různým typem a formou postižení či žák se specifickými poruchami učení nebo poruchami

autistického spektra. Cílem úprav je především vyrovnávat podmínky ke vzdělávání žáka,

které mohou být negativně ovlivněny individuálními omezeními. Žáci se SVP mají právo

na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.

Podpůrná opatření (PO) mohou být poskytována v pěti různých stupních dle typu

postižení či obtíží. První stupeň podpůrných opatření vždy navrhuje a poskytuje pouze škola

nebo školské zařízení i bez doporučení školského poradenského zařízení. Ostatní stupně

navrhuje a metodicky provází školské poradenské zařízení. (§ 16 Školského zákona)

Školským poradenským zařízením (dále jen ŠPZ) může být buď Pedagogicko-

psychologická poradna (PPP) nebo Speciálně pedagogické centrum (SPC). PPP se podílí

na vzdělávacím procesu zvláště v těch případech, kdy je tento vzdělávací proces z nějakého

důvodu znesnadněn. Hlavní činnosti PPP je přímá práce s dětmi a žáky škol a školských

zařízení ve věku od 3 let do ukončení středního (nebo vyššího odborného) vzdělání a s jejich

rodiči, zejména formou individuální péče, ale i s možností skupinové práce. V ŠPZ pracují

týmy odborníků a dle druhu a stupně zdravotního postižení klientů jednotlivých SPC může

být tým doplněn dalšími odbornými pracovníky. Hlavní činností SPC je zabezpečovat

speciálně pedagogickou, psychologickou a další potřebnou podpůrnou péči klientům

se zdravotním postižením a poskytovat odbornou pomoc v procesu integrace, jak pedagogické

tak i sociální, ve spolupráci s rodinou, školou, školskými a dalšími zařízeními. SPC

se zaměřuje na podporu klientů integrovaných do škol a školských zařízení, či klientů

s těžkým a kombinovaným zdravotním postižením, kteří nemohou docházet do školy.
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Zpravidla se specializuje na osoby ve věku od 3 do 19 let. (NÚV – Národní ústav

pro vzdělávání, 2018)

Jednou skupinou dětí se SVP jsou děti s narušenou komunikační schopností. V této práci

se zabýváme podpůrnými opatřeními právě u těchto dětí. Z důvodu velkého a různého

množství druhů narušené komunikační schopnosti existuje mnoho přístupů při intervenci

jednotlivých intervencí. Při inkluzi těchto dětí je důležitá zejména spolupráce logopedických

pracovníků či pracovníků ŠPZ s vyučujícími žáka s narušenou komunikační schopností, kteří

ovlivňují jeho vzdělávání v nejvyšší míře.

Žáci se SVP kvůli komunikačnímu narušení mohou být vzděláváni v běžné základní

škole, v logopedických třídách při běžné základní škole či v logopedických základních

školách. V každém případě jsou těmto dětem poskytována podpůrná opatření. Každý druh

vzdělávání má své klady a zápory a názory na tuto problematiku se liší případ od případu.

Při rozhodování o vzdělávání žáka musí být vždy zohledňován žákův nejvyšší možný profit

ze situace, který je nejdůležitějším faktorem.
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2 Narušená komunikační schopnost

Pod pojmem narušená komunikační schopnost se skrývají veškeré výrazy jako porucha

řeči, vada řeči, narušení řeči, odchylka od normy, řečový handicap, řečový defekt, řečové

postižení či například řečová nápadnost. Tyto pojmy však nedostatečně obsahují celou

problematiku logopedie. Lechta (1990) zavedl pojem narušená komunikační schopnost, který

shrnuje celou oblast logopedie. Zahrnuje narušení v jakékoli jazykové rovině (foneticko-

fonologické, lexikálně-sémantické, morfologicko-syntaktické i pragmatické), kterékoli složky

(receptivní, expresivní) i formy (mluvenou či grafickou, verbální nebo neverbální), stejně jako

jazykové i nejazykové prostředky.


[…]


z odpovědí respondentů z druhého šetření, kteří uvádějí nedostatečné materiální vybavení,

nedostatečné informace od SPC, nedostatek času pro individuální přístup a problematiku

financování.

Dokázali jsme zmapovat nejčastější stupně podpůrných opatření u integrovaných žáků

s narušenou komunikační schopností, a těmi jsou druhý a třetí stupeň, které z obou dotazníků

vycházejí jako nejvíce se vyskytující. Tím jsme odpověděli i výzkumnou otázku číslo dvě.

Třetí výzkumná otázka se dotazovala na vzájemnou komunikaci a spolupráci mezi

speciálně pedagogickými centry a školami (učiteli). Zejména pedagogové vidí nedostatky

center v komunikaci a spolupráci při poskytování podpůrných opatření (žádnou nebo

minimální podporu, opakující se či bezobsažná doporučení či nekompetentní pracovníky

poradenských zařízeních s nedostačujícím vzděláním), přitom speciálně pedagogická centra

jsou s poskytováním svých služeb spokojeni, čímž zodpovídáme i otázku poslední.

Samotný výzkum ovlivnilo mnoho faktorů, ať už výběr respondentů, jejich dosud

nabyté zkušenosti, kvalita vzdělání, zodpovědný přístup k vyplňování odpovědí i například

autorský pohled na problematiku. Nicméně jsme se snažili být maximálně objektivní a volit

veškeré metody i průběh celého výzkumného šetření nezaujatě. Přesto se ztotožňujeme spíše

s názory pedagogických pracovníků a souhlasíme s nedostatky v poskytování podpůrných

opatření, které by měly být řešeny. Je možné, že očekávaná novela vyhlášky č.27/2016 Sb.

O vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, v aktuálním

znění, která se chystá v dubnu roku 2019, změní některá nařízení k lepšímu a zmírní tím námi

zjištěná úskalí.

61

Překvapivým výsledkem pro nás byl nedostatek speciálně pedagogické podpory

na dotazovaných školách, stejně tak nízký počet možností konzultace s logopedem, který je

jedním z nejdůležitějších faktorů pozitivního progresu žáka s narušenou komunikační

schopností. Spolupráce s ním či se speciálními pedagogy by napomohla pedagogům volit

cílené postupy a podporovat žáka nejlepšími možnými způsoby.

Důležitým krokem ke změně přístupu k žákům s podpůrnými opatřeními by také byla

například metodika či specifikované doporučení konkrétních materiálů, pomůcek, přístupů,

postupů či metod pro učitele, které mohou využívat při práci s žáky s narušenou komunikační

schopností.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání žáků s narušenou komunikační

schopností s podpůrnými opatřeními v běžných základních školách. Podpůrná opatření jsou

bezplatně poskytována žákům se speciálními vzdělávacími potřebami prostřednictvím škol

či poradenskými zařízeními, které se starají o úpravy průběhu vzdělávání.

Hlavními cíli této práce bylo analyzovat využití podpůrných opatření pro žáky

s narušenou komunikační schopností na základních školách hlavního vzdělávacího proudu,

zmapovat názory zástupců vybraných základních škol a zástupců speciálně pedagogických

center na problematiku poskytování podpůrných opatření, na vzájemnou komunikaci

a spolupráci, a zjistit počet integrovaných žáků s narušenou komunikační schopností

v běžných školách.

Pro dosažení zmíněných cílů jsme si položili tři výzkumné otázky dotazující se na to,

v čem spočívají nejzávažnější nedostatky poskytování podpůrných opatření, která podpůrná

opaření se vyskytují u integrovaných žáků s narušenou komunikační schopností nejčastěji

a jaká je komunikace a spolupráce mezi speciálně pedagogickými centry a školami (učiteli).

Výzkum se skládal ze dvou částí, a to z dotazníkového šetření určeného pro speciálně

pedagogická centra pro vady řeči a z dotazníkového šetření pro učitele a učitelky běžných

základních škol v rámci celé České republiky.

Zjistili jsme odlišné názory na práci poradenských zařízení, kdy zařízení nepociťují

ze své strany problémovost komunikace či spolupráce, ale pedagogové vidí naopak velké

nedostatky v podpoře a komunikaci center se školou a samotnými pedagogy. Postup

při určování stupně podpůrných opatření není jasně vyhraněný, a proto každé poradenské

zařízení může postupovat jiným způsobem. To pak však dle zjištěných informací přináší další

nesrovnalosti při volbě specializovaných přístupů a metod při práci s daným žákem.

Pedagogové postrádají konkrétní doporučení pro práci s integrovanými žáky a radí

se na jiných místech či vymýšlejí individuální výuku sami, ačkoli by je v této záležitosti mělo

podpořit právě poradenské zařízení.

Kromě jednoho cíle, který byl splněn pouze parciálně, z důvodu nedostatečných dat, jsme

všechny cíle naplnili, a byli jsme schopní odpovědět na všechny výzkumné otázky a tím cíle

práce potvrdit.

Tuto práci lze využít jako nahlédnutí do problematiky vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami z důvodu narušení komunikační schopnosti, přiblížení názorů osob

poskytujících toto vzdělávání i jako vzor pro změny v systému poskytování podpůrných
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opatření a následné podpory integrovaných žáků s narušenou komunikačních schopností.

Stejně tak může být využita jako podnět k vyššímu začleňování logopedů do procesu

poskytování podpůrných opatření a jejich spolupráce jak s poradenskými zařízeními,

se školami, tak i s žákem a jeho rodinou. To by napomohlo k multidisciplinárnímu přístupu

a k dosažení maximálně možné podpory žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

z důvodu narušení komunikační schopnosti.
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