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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi velmi aktuální a dosud málo publikačně i
výzkumně zpracované, proto poskytuje prostor pro zpracování. Východisková část práce je méně
přehledně strukturovaná, i když využívá dostatečně kvalitních odborných zdrojů, specifika vybraného
tématu přibližuje do jisté míry parciálně. Autorka je v referenčním poli tématu převážně
zorientovaná.

Zhodnocení cílů práce:

Praktická část je spíše problematická, zda jsou cíle opravdu naplněny, je diskutabilní. Cíl práce je
v úvodu vyjádřen odlišně od zadání práce, výzkumné prostředky nedostatečně umožňují, aby VO byly
objektivně zodpovězeny. V práci bylo využito dotazníkové metody s otázkami převážně
kvantitativního charakteru, dalo by se očekávat, že odpovídajícím způsobem zpracování by měly být
hypotézy – v práci jsou stanoveny výzkumné otázky, které otázkám v dotaznících odpovídají
nedostatečně. Přesto je třeba pochválit celkem přehlednou a zvládnutou interpretaci dat. Výzkumná
část práce nemůže mít relevantní dopad do SP teorie i praxe. Cíle práce lze považovat za splněné
s vážnými výtkami.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracována na dostatečné úrovni, odpovídá požadavkům na tvorbu
bakalářských prací spíše blíže k dolní hranici z důvodu kvality. Text práce užívá vhodnou terminologii.
Obsah a struktura je vystavěna přehledně jen částečně, jednotlivé pasáže využívají odborné zdroje,
ale problematiku podávají spíše parciálně, bez dostatečné vnitřní koheze a komplexnosti. Metodika je
nejasná – existuje rozpor s využití prostředků a způsobem vyhodnocení (viz výše). Samotná
interpretace dat získaných v. šetřením je poctivě zpracována.
Dále uvádím konkrétní výtky a postřehy, které mohou být autorce vodítkem pro další seberozvoj.
Znění anotace plně nepodporuje zadání BP.
Úvod – chybí mi prvotní zmínka o cílové skupině – dítěti školního věku (respektování paradigmatu
antropologického). V úvodu je uvedeno, že jsou mapovány názory pracovníků SPC a pedagogů – ani
toto nepovažuji za pravdivé – nejde o názory, pouze o otázky na jejich spokojenost s něčím
s možností uvedení stupně ve škále.
Teoretická část začíná popisem podpůrných opatření, předtím mělo být pojednáno o dítěti, integraci
obecně.
V řadě kapitol je obsah spíše parciální a komplexnost pojetí tématu nedostatečná – např. 3, 4.
Obsah kap. 4 měl být interpretován již v předchozích kap. – o problematice již bylo pojednáváno.
V kap. 5.6 jsou podávány obecné informace, které přesahují rámec vztahující se k dítěti s NKS – měly
být interpretovány v dřívějších kapitolách (malá přehlednost).
Obsah kap. 6 bych navrhla zařadit pod kap. 3.
Zadání i úvod výzkumné části hovoří o cíli jakou o analýze využití podpůrných opatření v integrované
formě vzdělávání v běžných ZŠ. Realizované dotazníky zjišťují různá data, ale o analýzu čehokoli se
rozhodně nejedná. Spíše shromažďuje názory jedinců, a to často na otázky, které je nutné
individualizovat a souhrnně na ně lze jen velmi těžko odpovídat (jak vyplývá i z odpovědí
respondentů). Otázky neodpovídají zadání práce – analýza stupňů a využití podp. opatření. Nelze
zaměňovat za zjišťování spokojenosti s komunikací.
Otázka, jaký je převažující stupeň PO (uveďte jen jeden) – jaký to má význam pro analýzu? – k čemu
takovou souhrnnou informaci využít? Ani informace o mezioborové spolupráci nejsou dotazníky
dostatečně konkrétně zjištěna. Domnívám se, že výzkumné otázky nemohou být na základě získaných
dat zodpovězeny. V závěru je uveden názor, že by mělo být ve škole dostupné specializované
doporučení metodik práce – na to se však žádná z otázek neptala. Součástí doporučení ŠPZ (příp.
doporučení k tvorbě IVP) by mělo být doporučení konkrétních metod, organizace, pomůcek a
učebnic aj.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na dostatečné formální a jazykové úrovni. Text je převážně členěn do
logicky navazujících celků. Stylistika i gramatika je na dostatečné úrovni, v práci se však vyskytují
chyby (např. interpunkce, překlepy - např. s. 37, 43). Není vhodné používat dělení kapitoly, pokud je
kap. dělena pouze na 1 podkapitolu (např. kap. 3.1.1, 5.6 aj). V kapitolách pravidelně chybí závěry a
propojení interpretovaných témat s tématem práce.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Vyjádřete se autoevaluačně, jak jste s výsledkem vlastní BP spokojena, případně s jakými nesnázemi
jste se při zpracování práce setkala?
Zjišťovala autorka výsledky podobně zaměřených výzkumů? Bylo by možné vlastní data s některými
komparovat?
Vyjádřete se k výtkám ohledně diskutability splnění cílů práce.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení E - F
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